各 位            ２０２３年９月２８日

会社名 ニッパツ（日本発条株式会社）

証券コード ５９９１（プライム市場）

電動車向け部品用 金属基板の生産能力増強に関するお知らせ

 ニッパツ(本社・横浜市、代表取締役社長・茅本隆司)は、電動車向け部品用の金属基板生産につ

いて、能力増強の投資をすることといたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 今回投資の背景

自動車電動化の需要は年々増加する見通しであり、金属基板に搭載した半導体を用いた制御も

これに比例して需要拡大が見込まれています。

上記の金属基板に関する市場拡大に対応していくため、現在の工場の隣接地に約 100 億円を投

資して新たに工場棟を建設することを決定いたしました。

今回の設備増強によって、現時点で確定している受注増への対応を図ると共に、今後の更なる需

要増につきましては、改めて追加の設備投資を検討して参ります。

２． 生産能力増強の内容

2021 年 8 月および 2022 年 8 月に既存生産棟の生産設備を刷新する設備投資を、また 2022 年

9 月にマレーシアでの金属基板生産能力の増強をお知らせしてきましたが、今回の駒ケ根工場の

新生産棟建設により、当社のグローバル生産能力は 2021 年度実績に対して約 2.5 倍近くまで向

上致します。

３． 概要

① 対 象 工 場  産機生産本部駒ヶ根工場

② 所  在  地  長野県駒ヶ根市赤穂１１７０－１

③ 投  資  額  約１００億円 (現工場への設備投資分を含む｡)
(今後の投資も含め 2021 年からの投資総額は約 200 億円を予定)

④ 新生産棟の床面積 約 1.3 万平米

⑤ 生 産 品 目   金属基板（カーエレクトロニクス用ほか）

⑥ 着 工 予 定   ２０２４年１０月

⑦ 稼 働 予 定   ２０２６年５月

 新生産棟の完成予想図

【本件に関する問い合わせ先】

    ニッパツ 企画管理本部 ＩＲ・広報部 Tel. 045-786-7513            以上